
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
 
CAMB/2014/58 del 12 novembre 2014 
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
Oggetto: Adesione a LEPIDA S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’assessore 

f.to Mirko Tutino  

 
parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 
(f.to Ing. Vito Belladonna) 

 
 
 

parere di regolarità contabile 
Il Direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 
 

 
 
 
 



	

CAMB/2014/58 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2014 il giorno 12 del mese di novembre alle ore 10,30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera AT/2014/7102 del 10 novembre 2014. 

Sono presenti i Sigg.ri: 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente A 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco A 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco A 

 
Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 
dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta l’Assessore del Comune di Reggio Emilia Mirko 
Tutino in quanto componente più giovane di età. 
L’Assessore Tutino dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno 
 
 
OGGETTO: Adesione a LEPIDA S.p.A. 
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 



	

vista la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, "Sviluppo regionale della società 
dell'informazione", e successive modificazioni; 
 
premesso che attraverso la L.R 11/2004 la Regione Emilia Romagna persegue la finalità di 
assicurare a cittadini, imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e relazioni, 
promuovendo le potenzialità delle ICT nella prestazione di servizi e nell'accessibilità e scambio 
di dati; più precisamente la L.R. 11/2004 intende: 
 favorire il collegamento tra i livelli di governo nazionale e comunitario, le altre Regioni ed il 

sistema delle autonomie, promuovere il coordinamento delle iniziative e la realizzazione in 
ambito regionale dei progetti nazionali e sopranazionali, assicurare standard di qualità e 
adeguate modalità di monitoraggio per l'accessibilità e il trattamento dei dati necessari ad 
alimentare i servizi statistici ed informativi; 

 curare la progettazione, l'organizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi, anche attraverso 
la collaborazione con le altre pubbliche amministrazioni, per l'utilizzo integrato delle basi di 
dati esistenti, e per la raccolta ed il trattamento delle informazioni, per lo sviluppo integrato 
dei servizi; 

 realizzare adeguate sinergie nell'utilizzo delle potenzialità delle ICT, e perseguire quindi lo 
sviluppo delle reti strumentali, organizzative ed operative e lo sviluppo integrato dei servizi 
attivi sulla rete della pubblica amministrazione attraverso la collaborazione con le 
amministrazioni periferiche dello Stato, il sistema delle autonomie locali e, più in generale, 
tutti i soggetti pubblici e privati e le organizzazioni sociali operanti sul territorio; 

 intervenire con iniziative dirette a specifiche realizzazioni e con azioni di coordinamento e 
supporto delle attività e iniziative di cittadini, imprese e istituzioni; 

 
dato atto che la Regione provvede a dare attuazione alle finalità e agli obiettivi della legge 
11/2004 mediante: 
 l'ottimizzazione delle infrastrutture regionali di connettività per facilitare l'interscambio di 

dati tra Enti territoriali, tra Enti territoriali e Pubblica Amministrazione centrale, tra Enti 
territoriali e Istituzioni operanti in ambito locale, nazionale ed internazionale; 

 la semplificazione dei rapporti tra soggetti privati e Pubbliche Amministrazioni, nonché 
l'ampliamento dell'offerta di servizi pubblici integrati; 

 l'attivazione della rete telematica regionale per lo scambio di dati e servizi tra Enti del 
territorio(art. 3); 

 l’istituzione della rete regionale a banda larga (art. 9) destinata a collegare le Pubbliche 
Amministrazioni della Regione, denominata LEPIDA ai sensi della Delibera di Giunta 
Regionale n. 1054/02; 

 
considerato che: 
 per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi della L.R. 11/2004, in attuazione 

dell'art 10 della stessa legge, la Regione Emilia Romagna, con propria delibera 1080/2007, 
ha autorizzato la costituzione della Società "Lepida S.p.A." ad intero capitale pubblico, che 
ha il compito di gestire la rete LEPIDA e il suo raccordo con il sistema pubblico di 
connettività (SPC); 

 ai sensi del citato art. 10, comma 4, L.R. 11/2004, la partecipazione al capitale di Lepida 
S.p.A. è riservata ad enti pubblici; 

 
considerato che l'adesione alla società Lepida permette ad ATERSIR di usufruire dei vantaggi 
relativi all'erogazione di servizi, previsti per i soli soci; 



	

 
ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, vantaggioso e coerente con le azioni fin qui adottate da 
ATERSIR, aderire a Lepida S.p.A. con la sottoscrizione di un’azione del valore nominale di € 
1000,00, come stabilito all’art. 6 dello statuto della società stessa; 
 
rilevato che dette partecipazioni sono correlate allo svolgimento di attività istituzionali dell'ente; 
 
richiamate le proprie deliberazioni n. 5/2012 di approvazione dello Statuto dell’Agenzia e n. 
39/2013 di approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2014;  
 
visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per le motivazioni in premessa l'adesione alla società regionale Lepida 
S.p.A. mediante acquisto di ; 
 

2. di incaricare il Direttore a compiere tutte le operazioni relative all'attuazione ed 
esecuzione della presente delibera, in particolare l'acquisto di quote azionarie di 
Lepida S.p.A., e  tutti i successivi adempimenti. 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



	

Approvato e sottoscritto 
 
 
	

L’assessore 
f.to Mirko Tutino  

Il Direttore 
f.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La suestesa deliberazione: 

 
 
� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 
 
 
10 dic. 14 
 

 
 

Il Direttore 
f.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 

 


